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Ministério Pablico do Estado do Parani

Promororia or Justica pr Caranpusas - pr

Oficio n.° 570/2020 Catanduvas, 20 de agosto de 2020

Ref.. MPPR-0032.19.000444-3 (consigna-se que na eventual resposta seja

mencionada essa numeragao)

lHustrissimo Senhor

A fim de instruir procedimento em ramite na Promotoria de

Justica de Catanduvas, solicita-se no prazo de 10 (dez) dias, informe sobre a
possibilidade de custeio de cadeira de rodas especializadalcarrinho adaptado a
paciente Bianca Aparecida da Luz Bosi', diagnosticada com paralisia cerebral, do
tipo espastica, que custaria, aproximadamente, R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

Na oportunidade, renovo protesto de estima e distinta

consideracgao.
Assinado de forma digital por

JULYETH ALAMINI JULYETH ALAMING DOS
DOS SANTOS:072915 20908

SANTOS:0729 15209508 Dados: 2020.08.20 11:54:19

az'o0

JULYETH ALAMINI DOS SANTOS

Promotora de Justiga

iImo. Senhor
MOISES APARECIDO DE SOUZA
Prefeito

luridico@catanduvas.pr.gov.br
Catanduvas - PR

' Bianca Aparecida da Luz Bosi, nascida em 02.08.2008, filha de Noeli Terezinha da Luz e Sidinei Sergio
Bosi, inscrita no CPF/MF sob o n.° 076.495.269-25

~ Rua S&o Paulo, 301, Centro, Forum, Catanduvas/PR - CEP 85.470-000 Fone/Fax (45) 3234-1331
catanduvas.prom@mppr.mp.br
1



(ilairén‘c'mh\w’és, 27 de agosto de 2020,

Oficio n® 143/2020

EXCELENTISSIMA SENHORA

DRA, JULYETH ALAMINI DOS SANTOS
MD. PROMOTORA DE JUSTICA
CATANDUVAS - PARANA

Rel: MPPR-0032.19.000444-3
Of. N° 570/2020

Prezada Promotara de Justica,

Fara que possamos atender ao solicitado, precisamos que nas seja indicado o
modelo  exalos da cadeira, nos termos da solicitagdo médica. Com base na
informacgao, @ que iremos providenciar orcamentos ¢ prover a aquisicdo, se for o

caso,

Por outro lado, antecipamos, que a UNIOLSTE possui programa especifico em
gue pramove a doag¢do de tal equipamento. O programa que nos referimos é no

campo de "artes” e “proteses”

Ao tempo em que aguardamos resposta, nos despedimos e nos colocamos a

dispasicdo para eventuais esclarecimentos

Atenciosamente, i

o

;

MOISES APARECIDO DE SOUZA
" PREFEITO
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Ministério Publico do Fstado do Parana

Promororia DL‘]US'I']C/\ DE CATANDUVAS - PR

6560 n.° 766/2020 Catanduvag, 29 de outubro de 2020
Ref.. MPPR-0032.19.000444-3 (consigna-se que na eventual resposta seja

mencionada essa numeragio)

llustrissimo Senhor

A fim de instruir procedimento em tramite na Promoloria de

Justica de Catanduvas, solicita-se, no prazo de 15 (quinze) dias, informe sobre a

possibilidade de fornecimento do carrinho adaptado & paciente Bianca Aparecida
da Luz Bosi, nas caracteristicas constantes do documento anexo.

Informa-se, ainda, que a pacienie recebeu equipamento
através de programa da Unioeste, contudo ndo condiz com as especificagbes
recomentadas para ela.

Na oportunidade, manifesto-lhe a expressdo da minha mais

elevada consideracéo.

JULYETH ALAMINE - Assinado de foron digital
NOS por JULYE THALAMIMI 205
o SANTOS07291520908
SANTOS5:072915209 dados: 2020.10.28 150017

08 RENUG

JULYETH ALAMINI DOS SANTOS

Promotora de Justica

[l
limo. Senhor ) ! L .

ADEMAR LUIZ BURCKHARDT ;
Secretario Municipal de Saude

saude@catanduvas.pr.gov.br

Catanduvas — PR

Rua Sao Paulo, 301, Centro, Farum, Catanduvas/PR - CEP 85 470-000 Fone/Fax (453"327%4—1331
catanduvas.prom@mppr.mp.he




CNPJ n° 76.208.842/0001-03

Catanduvas, 17 de novembro de 2020.

Oficio n® 139/2020— SM$

EXMA SENHORA

DRA.JULYETH ALAMINI DOS SANTOS
PROMOTORA DE JUSTICA
CATANDUVAS - PR

Ref.: MPPR n?: 0032.19.000444-3

Em atengdo ao Vosso Oficio n? 766/2020, referente & possibilidade de
fornecimento do carrinho adaptado a paciente Bianca Aparecida da Luz Bosi conforme
solicitagdo do modelo Relax tamanho infantil, informamos o interesse em

fornecimento apds processo licitatério como prevé a legislacdo.

Sem mais para 0 momento, nos despedimos e nos colocamos a disposicdo de

Vossa Exceléncia para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

ADEMAR LUIZ
Secretdrio Mun

g ¢
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Ministério Puablico do Estado do Parana

Promororia e Justica pe Catanpuvas - pr

Oficio n.° 048/2021 Catanduvas, 15 de janeiro de 2021
Ref.. MPPR-0032.19.000444-3 (consigna-se que na eventual resposta seja

mencionada essa numeracao)

ltustrissimo Senhor

A fim de instruir procedimento em tramite na Promotoria de

Justica de Catanduvas, solicita-se no_prazo de 15 (quinze) dias, informe se

concluiram o processo licitatdrio para aquisicdo do carrinho adaptado a ser fornecido
a paciente Bianca Aparecida da Luz Bosi, se o carrinho ja foi adquirido e entregue e,
caso negativo, se ha previsao de prazo para perfectibilizagao do ato.

Na oportunidade, renovo protesto de estima e distinta

consideragéo. Assinado de forma digital
JU LYETH por JULYETH ALAMINI DOS

ALAMINI DOS  sanTos
Dados: 7021.01.15 13:06:55

SANTOS -02'00

JULYETH ALAMINI DOS SANTOS

Promotora de Justica

limo. Senhor

ADEMAR LUIZ BURCKHARDT
Secretario Municipal de Satde
saude@catanduvas.pr.gov.br
Catanduvas — PR

Rua Sao Paulo, 307, Cenlro, Forum, Catanduvas/PR - GEP 85 470-000 Fono/Fax (45) 3234-1331
catanduvas.prom@mppr.mp.br



HOSPITALARES EIRELI
Rua Joaquim Tévora, 2983

Bairro: PQ Sé&o Paulo

CEP; 85803-760

Cascavel - Parana
I Telefone: (45) 3035-1935

Distribuldora de Produtos Hospitalares CNPJ: 20.138.626/0001-76

PHARMED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS

DESCRITIVO PARA ORCAMENTO LICITACAO PARA
SECRETRIA DE SAUDE DE CATANDUVAS

CNPJ:76.208.842/0001-03

ITEM | QUANTID | APRESENT | DESCRICAO VALOR VALOR
ADE ACAO UNITARIO | TOTAL
1 1 UNIDADE | CADEIRA DE RODAS MODELO 4.982,00 | 4.982,00

CARRINHO RELAX TAMANHO

INFANTIL

j
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COMERCIO BE PROBUTOS HOSPITALARES E MEDICAMERTOS

Ao
Municipio Catanduvas
Depto. de Licitacoes

Prego
Und. Especificagées Prego Total

£
Quan unitario

Item

1] lund CADEIRA DE RODAS MODELO CARRINHO RELAX RS 5.200,00 RS 5.200,00

TTAMANHO INFANTIL

Cascavel, 02 de Fevereiro de 2021.

(,,,,,{fi “f}\ ONEI PIMENTA
~ DEPARTAMENTO LICITACAO

Magnus Med Com. Prod. Hospitalares e Medicamentos Lida
Cnpj: 30.881.804/0001-08 Insc. Est. 907.856.40-21 R: Erechim. 1454 - Centro - Cascavel - Pr
Telefone (45) 3306-0012 / (45) 3306-0072 E-mail roney@magnusmed.com.br
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ECO FARMAS COMERCIO DE 1
MEDICAMENTOS LTDA.

DESCRITIVO PARA ORCAMENTO LICITACAO PARA
SECRETRIA DE SAUDE DE CATANDUVAS

CNPJ:76.208.842/0001-03

ITEM | QUANTID | APRESENT | DESCRICAO VALOR VALOR
‘ ADE ACAO - UNITARIO | TOTAL
|1 1 UNIDADE | CADEIRA DE RODAS MODELO 5.002,00 | 5.002,00
l CARRINHO RELAX TAMANHO ;
| INFANTIL ) |

(1302 A2k

Wl DE
I&sz%gw LTDA

B6/0007 3o

Rua banly Catarina 650 Fonelbax (45) 32248308 - Cey ud 1040 - Casc: vv! Parana - el vandasprolfeholmal com - prolfecirumwagdhotmail con

NPERG 47T BRGA00 -8 I 422104600



@e méios dadas com o/mw Seatio 201712020

Catanduvas/PR, 04 de marco de 2021.

CNPJ: 76.208.842/0001-03

Oficio n224/2021 - SMS

ILMO SENHOR

ANTONIO VALMIR DOS SANTOS

ESCOLA PESTALOZZI - ESCOLA DE EDUCACAO BASICA NA MODALIDADE DE EDUCACAO
ESPECIAL CATANDUVAS - PR

REF: Esclarecimento

Prezado Senhor Diretor,

Cumprimentando-o cordialmente, solicito de vossa senhoria maiores informacdes referente a
solicitagdo da Dra. Senhora Daiany S. de Oliveira fisioterapeuta mencionado no termo de referéncia para
a paciente menor Bianca Aparecida da Luz Bosi, solicitando cadeira de rodas Relax tamanho infantil,
Conforme apéndice.

Considerando o mencionado bem como solicitacdo do Ministério Publico e da empresa para
confecgdo, sdo necessarias as seguintes informacdes: tamanho do acento em centimetro
aproximadamente, peso da crianga e altura.

Sem mais para o0 momento, ao tempo em que nos despedimos, nos colocamos a disposi¢do para

‘eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

JRCKHARDT
Secretario I\/lunifi" lide Saude

!

DAY,
Zscola Pestakoazi + £d. Basica na Mod. de Ea. Espatiat
Michek Vieira Soares
4]
PF 083859.540.05

fanduves - PR
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ASSOCIACAD PE! TANDUVAS
MANTENEDORA DA ESCOLA PESTALOZZ| - ESGOLA DE EDUCAGAO BASICA NA
MODALIDADE
DE EDUCAGAO ESPECIAL
RUA PRESIDENTE COSTA E SILVA, 465 FONE/FAX:(6XX45) 3234 1291

E-mail; - pastalozzictvas@umail.com i
CEP: 85470-000 CATANDUVAS - PARANA

Oficio N° 05/2021

Catanduvas, 25 de margo de 2021.

“Prezado Senhor Secretario Municipal de Satde,

Em solicitagdo ao contido no Oficio n® 24/2021 — SMS, enviamos as informagdes

de peso, altura e tamanho de acent: requisitados sobre a aluna Bianca Aparecida da Luz

Bosi para a confecgdo de cadeira de rodas Relax tamanho infantil. Ressaltamos que os

valores sdo aproximados e que o mais adequado para evitar qualquer equivoco é a tirada

de medidas pela empresa apta a realizar a confecgdo da cadeira.

Sem mais para o momento, nos colocamos & disposi¢io para colaborar no que for

necessario.

|

o
Atepciosamente,

Antonio Valmir dos Santos

Diretor de Ed, Basica

zi - ESC.
Esc:;ajggg‘ggde de Ed. Especial

Santos
tonio Valmir dos
An Diretor

Ao Sr. CPF: 476.539.739-49

Ademar Luiz Burckhardt,
Secretario Municipal de Saude
Catanduvas —PR.
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MANTENEDORA DA ESGOLA PESTALOZZI — ESCOLA DE EDUCAGAO BASICA NA MODALIDADE
DE EDUCAQAO ESPECIAL
RUA PRESIDENTE COSTA E SILVA, 485 FONE/FAX:(0XX45) 3234 1291
E-mail: - pestalozzictvas@umail.com )
CEP; 85470-000 CATANDUVAS - PARANA

Referéncia

Nome: WO 0u_Galuucieles o J\L‘,@f Pew.  Ficha Geral N°
Tdade: A AnA  Sexo: Data: L4/ 03 /92(124

Encaminhado por: Associacio Pestalozzi de Catanduvas - Fone: (45) 3234-1291
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MANTENEDORA DA ESCOLA PESTALOZZI ESCOLA DE EDUCAC}AO BASICA NA MODALID./;?»DE
DE EDUCACAO ESPECIAL
RUA PRESIDENTE COSTA E SILVA, 465 FONE/FAX:(0XX45) 3234 1291
~E-mail; - westalozzictvas@qmail.mm

CEP: 85470-000 CATANDUVAS - PARANA
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MANTENEDORA DA ESCOLA PESTALOZZI - ESCOLA DE EDUCAQAO BASICA NA MODALN’JADE
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CEP: 85470-000 CATANDUVAS - PARANA
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Distribuidora de Produtos Hospitalares

PHARMED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
HOSPITALARES EIREL!
Rua Joaquim Tavora, 2983
Bairro: PQ S&o Paulo

CEP: 85803-750

Cascavel - Parana
Telefone: (45) 3035-1935
CNPJ: 20.138.626/0001-76

DESCRITIVO PARA ORCAMENTO PARA SECRETARIA DE
SAUDE DE CATANDUVAS

CNPJ:76.208.842/0001-03

CARRINHO RELAX TAMIANHO
INFANTIL — Marca: Jaguaribe

ITEM | QUANTID | APRESENT | DESCRICAO VALOR VALOR
ADE ACAO UNITARIO | TOTAL
1 1 UNIDADE | CADEIRA DE RODAS MODELO 6.200,00 | 6.200,00

Pharmed Com. E Distribuigcao de Produtos Hospitalares

Rua Joaquim Tavora, 2983 - Pque Sao Paulo

Cep: 85.803-750
CNPJ: 20.138.626/0001-76

Fone: 45- 3035-1935

Cascavel - Pr

Ins. Estadual : 90.671.754-90

Validade da Proposta: 30 dias

Cascavel , 08 de Abril de 2021



DESCRITIVO PARA ORCAMENTO PARA
SECRETARIA DE SAUDE DE CATANDUVAS

CNPJ:76.208.842/0001-03

ITE | QUANT | UNID DESCRICAO VALOR VALOR
M UNITARI | TOTAL
) 0
1 1 UNIDADE CADEIRA DE RODAS 6.380,00 | 6.380,00
MODELO CARRINHO RELAX
INFANTIL
Marca: Jaguaribe

Cascavel 19 de abril de 2021.

Eco Farmas Comarcio de\Medicamentos Eireli,




Ao
Municipio Catanduvas
Depto. de Licitacoes

-

B Prego
Quant. Und. Especlficagdes e Prego Total
unitario

|ltem

DE oD E L
1 1 lundl CADEIRA DE RODAS MODELO CARRINHO RELAX R$ 6.600,00 RS 6.600,00
TAMANHO INFANTIL

Cascavel, 08 de Marco de 2021.

T RONEL PIMENTA
DEPARTAMENTO LICITACAO

Magnus Med Com. Prod. Hospitalares e Medicamentos Lida
Cnpj: 30.881.804/0001-08 Insc. Est. 907.856.40-21 R: Erechim. 1454 - Centro - Cascavel - Pr
Telefone (45) 3306-0012 / (45) 3306-0072 E-mail roney@magnusmed.com.br




Catanduvas, 28 de abril de 2021.

Oficio N2 60/2021-5SMS

ILMO. SR.
ANTONIO VALMIR DOS SANTOS
MD. DIRETOR

ESCOLA PESTALOZZI
CATANDUVAS - PARANA

Ref.: Menor Bianca, Cadeira, modelo,
Prezado Diretor,

Sobre a cadeira para menor Bianca, acusamos o recebimento de vossa solicitagdo, em
documento firmado pela fisioterapeuta Dra. Daiany S. de Oliveira, da cadeira de rodas Relax
tamanho infantil. Pedido esse ratificado pelo Ministério Publico Fstadual, através do oficio n?
048/2021 para que fosse fornecido a paciente menor Bianca Aparecida da Luz Bosi, a cadeira -
tal como consta na vossa solicitagao.

Considerando a falta de informacdes, tomamos a liberdade de responder a solicitagdo,
requerendo - Oficio n.® 24/2021-SMS - detalhamento sobre o modelo da cadeira solicitada, eis
que as empresas interessadas e consultadas solicitavam para que, entdo, pudessem fornecer
0s or¢amentos necessarios para o seguimento do processo administrativo junto ao setor de
licitagao.

Com a resposta em mdaos, encaminhamos toda a documentagdo.

Todavia, a mie da infante de nome "Noeli Terezinha da Luz” entrou em contato conosco
através do aplicativo WhatsApp, na data de 26/04/2021, informando que a cadeira - tal como
solicitada, via orientacdo da especialista da escola — ndo iria atender a sua filha,

Diante de tal situacdo, NOTIFICAMOS Vossa Senhoria para que entre em contato com a
mie da necessitada, Sra. Noeli, e, em sendo necessario promova a alteragdo devida,
apresentando: justificativa plausivel, demonstrando a real necessidade da alteracdo de modelo
de cadeira, explicitando a necessidade da menor Bianca; bem como, ds especificagbes tais
como foram feitas quando solicitamos, atendendo ao pedido das empresas que trabalham com
esse material. Nosso pedido se fundamenta, especialmente, por se tratar de dinheiro publico,
em que o cuidado e a transparéncia com sua utilizagdo devem estar em evidéncia. Ademais, ja
haviamos realizado todos os atos preparatéorios para a aguisicdo de um tipo de cadeira e
agora, salvo melhor juizo, t FEos que alterar, o que significa recomecgar, o gque demanda
tempo. /

- jReEebido em: 48 /0Y / 0,
) Recebido em: LI/ 001
HARDT | MR

Assinatura

ADEMAR LUIZ B

Secretario Munic
!

Fone/Fax (45) 3234-85

E-rnail: gabinete@catanduvas.pr.aoy. i

e Saude

Av. dos Pioneiros, 500 - Centro
CEP 85470-000 - Catanduvas - PR
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S n U AOE CATAND DUVAS
;’ MANTENEDORA DA EScora PESTALOZZI - EScoLa DE EDUCACAG BASICA NA
| MODALIDADE

E EDUCAGAO ESPECiaL
RUA PRESIDENTE cosm = SILVA, 465 FONE/FAX:(0XX45) 3234 1291

! E-mail: e ozzicivas@gmail.com )
(_ __CEP: 85470-000 CATANDUVAS - PARANA

Oficio N© 09/2021 Catanduvas, 03 de maio de 2021

lustre Senhor Secretario Municipal de Saude de Catanduvas,

Em resposta g0 Oficio n® 602007 - SMS, observamos que deve permanccer a
cadeira de rodas adaptada - modelo Vanzetti Relax, tamanho Juvenil — sobre 3 qual j4
enviamos as medidas da paciente Bianca A parecida da Luz Bosj anteriormente para a
confecciio. Reiteramos que a troca de pedido de cadeira se dey drante de solicitagio da
mac da menor ¢ salientamos que o novo madelo por ely pedido pode nio ser o mais
adequado para a paciente. vigo que a capacidade de Peso e altura para utilizagdo da
mesma ¢ limitada

Sem mais. nos despedimos.

A tenciosaniente.

e N . }
> (& “ .
A mdk S ll@wQ »\, v L) Fﬁ(;ﬁur\,\
Damaris Laiz Fernandes £ mm\ shotten de O, eguini

Teraptuta Ocupacional Fisioterapeuta

Dstienis Lajr Fernandes
Terapeula (i upavivnat
CREFITO - 3/6238-7.0.

Ao Sr.
Ademar Cg rlos Burckha rdt,

Secretario Municipal de Saide - SMS
Catanduvas - PR




MUNICIPIO DE

PARECER JURIDICO

Requerente: Gabinete do prefeito.
Assunto: Contratacdo direta de empresa para aquisicio de cadeira de

rodas vanzetti relax.

Trata-se de requerimento do Gabinete do Prefeito sobre o pedido
exteriorizado pela Secretaria Municipal de Satide pertinente a possibilidade de
compra direta de “cadeira de rodas vanzetti relax”.

Inicialmente, cumpre assinalar que o escopo desta manifestacéo juridica é
orientar o Gestor Publico quanto as exigéncias legais para a préatica do ato
administrativo sob o aspecto juridico formal. Isso porque foge 4 competéncia
legal desta assessoria examinar aspectos técnicos, orcamentarios e de mérito,
inclusive a veracidade das declaracées/documentos carreados aos autos aos quais
este parecer referencial serd juntado (se for pertinente, a juizo do Gestor);
portanto, cabe ao Gestor decidir se os elementos encartados nos autos atendem
ao interesse publico e aos principios constitucionais da Administracdo Publica.

Sobre o requerimento proposto, a secretaria apresentou ao gestor a

justificativa pelo que busca alicercar seu pedido, assim se manifestando:

“JUSTIFICATIVA

Aquisicdo de cadeira de rodas vanzetti relax pedidtrico dar-se
em virtude da situacfo da paciente Bianca Aparecida da Luz
Bosi, que possui encefalopatia cr6énica nfoc progressiva da
infincia, quadriplegia espéstica e paralisia cerebral.

Tal solicitagdo dar-se em virtude da solicitagdo da Sra. Dra.
Daiany S. de Oliveira fisioterapeuta e Ministério Publico
conforme apéndice.

Em virtude de o mencionado frente ao cuidando e zelando

sempre do bem maior que é a vida, solicito a liberacdo com o
maximo de urgéncia, se assim a legislacio permitir, da

aquisicdo seguindo os critérios solicitados pela profission

Fone/Fax (45) 3234-8500
E-mail: gabinete@catanduvas.pr.gov.br

Av. dos Pioneiros, 500 - Centro , 7
CEP 85470-000 - Catanduvas - PR | . n9'76.208.842/0001f03 |




Fone/Fax (45) 3234-8500
E-rnail: gabinete@catanduvas.pr.gov.br

Av. dos Ploneiros, 500 - Centro
CEP 85470-000 ~ Catanduvas - PR

MUNICIPIO DE

A licitacdo é procedimento obrigatério 4 Administracdo Piblica para
efetuar suas contrata¢des, consoante preceitua a CRFB em seu art. 37. Inciso
XXI, que ficam ressalvados os casos em que a Administracdao pode ou deve deixar
de realizar licitacdo, tornando-se dispensada, dispensavel e inexigivel.

Constata-se pela documentagdo enviada a esse departamento que ha
necessidade de Contratacdo de empresa especializada como demonstrado na
justificativa.

Segundo a Lei Federal no 8.666/93, se restar configurada algumas
situacdes legais previstas no art. 24, a Administracdo Pdblica pode realizar a
contratagdo direta das referidas aquisicdes, mediante contratacao direta.

De acordo com a solicitagdo aqui recepcionada, que trouxe em seu bojo
orcamentos obtidos com trés pessoas juridicas diversas, detalhando os custos,
findando nos quantitativos e modo de execucdo, se conclui pela exposicio da
secretaria a necessidade pela aquisicdo direta.

Entretanto, toda licitagdo deve ser pautar em principios e regras previstos
no texto constitucional. Diante disso salienta Marcio Pestana (in, Direito
administrativo brasileiro. 2. Ed. Rio De JANEIRO: Elisevier, 2010):

“permitem que o interprete e o aplicador do Direito no
caso concreto, mais das vezes, possam, a partir da sua
luminosidade, solucionar questées que, sob a &tica
dogmatica, poderiam apresentar aparente perplexidade”.

Assim, o presente parecer se d4 sob o prisma estritamente juridico, ndo lhe
competindo adentrar na anélise da conveniéncia e oportunidade dos atos
praticados, nem analisar aspectos de natureza eminentemente técnica ou
administrativa, tendo em vista o Poder Discricionirio do Responséavel direto.

Obviamente que ndo se pode deixar de observar a previsibilidade de
investimento total durante o exercicio, para o objeto em pauta. Caso haja
previsdo ou possibilidade de se ter planejamento de investimento maior do que o
valor permitido para dispensa de licitacdo, de imediato, ainda que o valor da
presente aquisi¢do/contratacdo seja de baixo volume, deve-se licitar. A priori, os

or¢camentos nao apontam tal situacdo. E, efetivamente ndo havend

~ CNPJn276.208.842/0001-03




Fone/Fax (45) 3234-8500
E-mail: gabinete@catanduvas.pr.gov.br

Av, dos Ploneiros, 500 - Centro
CEP 85470-000 - Catanduvas - PR

MUNICIPIO DE

possibilidade — planejamento, previsibilidade, mensuracdo de gasto total em
determinado periodo, pouca incidéncia de gasto com o objeto em questdo — em
nada vemos como afronta a norma legal a contratacio direta, seja por processo
de dispensa de licitacdo ou compra direta,

Por outra banda, recomendamos observar: Primeiro, existéncia de
justificativa da necessidade e do que é necessario para atender sua demanda -
alids isso j& estd descrito na solicitacdo da secretaria; Segundo, existéncia de
dotacdo orcamentaria para pagamento das despesas - fato a ser superado com a
juntada de documento do setor competente apontando cumprimento deste
requisito; Terceiro, existéncia clara do valor a ser gasto (confirmacdo dos
orcamentos juntados pela secretaria) e o total a ser gasto no exercicio, para que a
decisdo da forma a ser adotada para aquisicdo; Quarto, ampla publicidade, para
o bem da transparéncia e gestdo publica.

Isto posto, ao nosso ver, pode ser autorizada a aquisi¢cdo/contratacdo, quer
seja por licitagdo — modalidade dispensa — ou até mesmo por compra direta, pois
em nada, a principio, contraria a lei desde que atendidos aos requisitos legais.

Ante ao exposto, obedecidas as demais regras contidas na Lei Federal n°
8.666/1993, entendemos que se podera adotar a modalidade de dispensa de
licitacdo ou contratagdo direta, ressalvando o carater opinativo desta algada
juridica, e com o inarredavel respeito ao entendimento diverso. E o nosso
parecer, é a nossa manifestacdo, que fica sujeita a melhor juizo do Gestor

Municipal.

Catanduvas, 07 de maio de 202+.

ALJ}O/R o DE OLIVEIRA
ASSESS/@*ﬁ JURIDICO
OAB/PR/18305

CNPJ n276.208,842/0001-03
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Ministério P ublico do Estado do P arana

Promororia e Justica pe CAtaNpuvas - PR

Oficio n.° 319/2021 Catanduvas, 13 de maio de 2021
Ref.. MPPR-0032.19.000444-3 (consigna-se que na eventual resposta seja

mencionada essa numeragéo)

llustrissimo Senhor

A fim de instruir procedimento em tramite na Promotoria de

Justica de Catanduvas, solicita-se no prazo de 15 (quinze) dias, informe se o

processo licitatorio destinado 3 aquisicao do carrinho adaptado a ser fornecido a
paciente Bianca Aparecida da Luz Bosi foi concluido e se ele foi efetivamente
entregue, uma vez que a Ultima informacdo prestada foi a de que a entrega
aconteceria até a data de 31/03/2021.

Na oportunidade, renovo protesto de estima e distinta

consideragéo. _JULYETH fjii\f{w;sﬁsf/{am'eaggg;talpor

ALAMINI DOS SANTOS

Dados: 2021.05.13 17:17:58

SANTOS -03'00"
JULYETH ALAMINI DOS SANTOS

Promotora de J ustica

limo. Senhor
ADEMAR LUIZ BURCKHARDT

Secretario Municipal de Satde

saude@oatanduvgs.Qr.gov.br

Catanduvas — PR

Rua Sdo Paulo, 301, Centro, Férum, Catanduvas/PR - CEP 85.470-000 Fone/Fax (45) 3234-1331
catanduvas‘prom@mppr.mp.bl‘
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Catanduvas, 19 de mato de

Oficio n® 78/2021—- SMS

EXMA. SENHORA

DRA. JULYETH ALAMINI DOS SANTOS
MD. PROMOTORA DE JUSTICA
CATANDUVAS - PR

Ref: MPPR n° 0082.19.000444-3

Em atengio ao Vosso Offcio n° 319/2021, referente ao carrinho adaptado a ser
fornecido & paciente menor Bianca Aparecida da Luz Bosi, informamos o que segue:

a) A cadeira de rodas no modelo “Vanzetti Relax” nos foi solicitada pela
fisioterapeuta e pela terapeutd ocupacional, Dayani S. Oliveira e Damaris L.
Fernandes, respectivamente. Ambas sao prestadoras de servigo junto a
instituicio ESCOLA ESPECIAL PESTALOZZI que atende a menor.

b) Apés obter orgamentos, parecer juridico e autorizagdo, encaminhamos a
documentacio para a fase final do procedimento legal para aquisigéo da cadeira,
como requerido.

¢) Estando o processo em seu regular andamento e partindo para a fase final,
recebemos um comunicado da mie da menor, Sra. Noeli, solicitando alteragdo do
modelo de cadeira, alegando que o modelo a ser adquirido nao iria atender as
necessidades de sua filha.

d) A solicitagdo da mae, Sra, Noeli, se deu via aplicativo de WhatsApp. Assim,
pedimos ao setor competente para que nio levasse a termo a aquisigdo tal como
requerida até entdo. Argumentamos que estdvamos no aguardo de nova
manifestacao das profissionais da Escola Especial Pestalozzi sobre qual modelo
adquirir, face ao comunicado da Sra. Noeli, tudo para que pudéssemos definir
qual caminho tomar, evitando gasto desnecessario do dinheiro publico.

e) Nesse sentido encaminhamos o Offcio N? 60/2021 para a Escola Pestalozzi. Em
resposta, coOpia cm anexo, 4 entidade, através das profissionais acima
mencionadas, respondeu mantendo o modelo da cadeira de rodas “Vanzetti
Relax”.

fy Tal resposta fol encaminhada para a mdie, Sra. Noeli, e esta pediu para que
aguarddssemos até que ela pudesse consultar sua filha Bianca com o ortopedista.
E assim o fizemos.

g) Na data de 17/05/2021 recebemos das mios da mie, Sra. Noeli, a nova “guia de
solicitacio” — copia apensada = da lavra da médica Dra. Suelin Pereira, CRM/FPR
39,9565, solicitando outro modelo de cadeira/carrinho adaptado reclindvel do
tipo “Kimba". Diante do que estamos reunindo a documentagdo necesséria e
encaminhando tudo, novamente, para que seja efetuada a compra, desde que
autorizado pelo Chefe do Executivo e esteja dentro do orgamento do municipio.

£ o relato sobre o que foi requerido por Vossa Exceléncia. Ao tempo em que nos
despedimos, nos colocamos a disposicdo de vossa ey §ncia para eventuais esclarecimentos.

Atcnciosamento,

Rhardt
1'de Saude

Ademar Luiz
Secretario Mun

i
Fone/Fax (45) 3234-8500 f l’
E-mail: gabinete@catanduvas.pr.gov.br |

Av. dos Pioneiros, 500 - Centro
CEP 85470-000 ~ Catanduvas - PR

CNPJn276,208,842/0001-0
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HOSPITALAR

A

SECRETARIA DE SAUDE DE CATANDUVAS
ATT ADMAR

CATANDUVAS - PR

REFERENTE: ORGAMENTO GG-0129-2021-01 DATA: 27/05/2021

GARANTIA: 12 MESES CONTRA DEFEITOS DE FABRICAGAO PRAZO DE ENTREGA: ATE 30 DIAS

PAGAMENTO: A COMBINAR FRETE: CIF

Item | Qtd | Descrigéo Valor Unit Valor Total

1 1 CADEIRA DE RODAS OTTOBOCK MODELO KIMBA NEO R$ 19.900,00 | R$ 19.900,00
1-iApolo dacabeca

Recursos disponifvels:

Irelinagio do assente
TILT Bdvet

Posighn rectinada

Baredpara condutor
eoin Angilo
ajastbvel

Trava du aclonamonto. -
para dotrar b chasai

Travapata. - g
slatemi glratério

Alustodo
LT Mavel

Ajustede
2nguto o
ancoslo

Altaragio de campo visual

Core i simples manabes, @

Edilberto Grelnert & Cia Ltda
CNPJ: 10.471.797/0001-69  Insc Est: 90461241.35
Rua: Fortaleza 3782 Bairro: Recanto tropical CEP: 85.807-090 Cascavel — PR
Fone: (45) 3039-6774 ou 9923-0087 E-mail: edilgrein@hotmall.com



000033

HOSPITALAR

Cores, opcoes e tamanhos:

Pracdoe v ndeoes
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Profurcidss
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Fretinadhn dn Aasanto Tc‘i (mm Imas ; W hasn 3y /

folerbegia dc 40 kg A &q
Fess do asse T g 85 kg
) :\h«.;a da barea x.n’!uﬂlﬂt’u {);>-|| Sz PYLEG e i 1;: ian
”m srdnana e pest do crassl 55 kg ﬁ') ;;,
kPE:udu chassl o ‘ 105 kg 115 ea
Largura totad go u”r,‘xf,'»i” B ey iy m;.

Att

"’érl erto‘Greinert 7
(45) 999230087 :

et bl "10 471797 / 0001 - 6
EDILBERTO GREINERT & CLA LTDA

Rus Forgatera, 3782
Recante Tropical - 85807090
CASCAVEL - PARANA

Edilberto Greinert 8 Cia Ltda
CNPJ: 10.471.797/0001-69  Insc Est: 80461241-35
Rua: Fortaleza 3782 Bairro: Recanto tropical CEP. 85.807-080 Cascavel - PR
Fone: (45) 3039-6774 ou 99230087 E-mall: edilgrein@hotmail.com
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DESCRITIVO PARA ORCAMENTO
SECRETRIA DE SAUDE DE CATANDUVAS
CNPJ:76.208.842/0001-03

L ITEm QUANTIDADE APRESENTACAO | DESCRICAD VALOR VALOR
i | uNITARIO | ToTAL

1 1 ' UNIDADE CADEIRA/ CARRINHO | RS 20.000 f R$20.000

| i ADAPTADO RECLINAVEL |
L 4 {TIPO MIODELD KIMBA)

" 02502518/ 0001 . 59
KOV (“'“’1'4334,3' TINA
M At e fiya

R8I Grasby B su a7
LERTNG v doena g

%umzsc:xwﬂ = mm}m”j

Nt
i:\k\“

St

%

f .
1 -

il




000035

COMERCIO DE PROBUTOS HOSPITALARES B MEDICAMENTOS

Ao
Municipio Catanduvas
Depto. de Licitagdes

Prego
l ml Quant.|Und. Especlficagées v Prego Total
\ unitario

CADEIRA/ CARRINHO ADAPTADO RECLINAVEL (TIPO
MODELO KIMBA)

1 fUnd,

R$ 21.000,00 R$ 21.000,00

Cascavel, 25 de MAIO de 2021.

7 Yo
(-{f;’//” ] \&f

DEPARTAMENTO LICITACAO

Magnus Med Com. Prod. Hospitalares ¢ Medicamentos Lida
Cnpj: 30.881.804/0001-08 Insc. Est. 907.856.40-21 R: Erechim. 1454 - Centro - Cascavel - Pr
Telefone (45) 3306-0012 / (45) 3306-0072 E-mail roney@magnusmed.com.br



Alget
CNPJ: 06.146.505/0001-45
E-mail: atendimento@alget.com.br
Fone: (44) 3031-3183

Fequip, Medicns

ALGE T ELETRONICA E TECNOLOGIA APLICADA LTDA
CNPJ: 06.146,505/0001-45 |E: 9030265707
ENDERECO: AV. CARLOS CORREIA BORGES, 3178,
JARDIM ATAMI, CEP: 87062-202

MARINGA-PR

A

PREFEITURA MUNICIPAL- SECRETARIA DE SAUDE DE CATANDUVAS
ATT/ COMPRAS

CATANDUVAS — PR

DATA 25/05/2021 — VALIDADE DE PROPOSTA DE 5 DIAS

COND DE NEGOCIAGAO:

FRETE TIPO FOB

PAGAMENTO A COMBINAR

PRAZO DE ENTREGA DE ATE 60 DIAS (**VARIAGAO DE PRAZO DEPENDENDO DA CONFIGURAGAO
SOLICITADA**)

GARANTIA DE 12 MESES.

ITEM | PRODUTO QTD | VLR UNI VLR TOTAL

1 CADEIRA DE RODAS PERSONALIZADA OTTOBOCK KIMBA NEO 1 RS 22.123,00 RS 22.123,00
(VALOR COTADO SIMPLES COM DOIS APOIADORES DE CABECA, SENDO UM
DE CADA LADO, DOIS APOIADORES DE TRONCO, SENDO UM DE CADA LADO,
UM CAVALO ABDUTOR, UM CINTO DE CINCO PONTAS E UMA CAPOTA DE
SOL.)

COR A DEFINIR PELO CLIENTE.

42

FOTO MERAMENTE {LUSTRATIVA, PODENDO TER ALTERAGOES EM
COMPARAGAO AO PODUTO REAL.

J ke ¥ 65?/0661“4§
/chujﬁ/

foe ALGET
\}&ao Batista Zanutto FLETR kI, & i

ONICEE TEORALG I L ~
CPF: 636.027.179-68 NOLOGH APLCATA MDA,

Socio-Administrador Av. Catles Comes Borges, 3478
Jardim dtami+ SEP; 87062002

T _

Alge T Eletronica e Tecnologia Aplicada Ltda CNPJ: 06.146.505/0001-45 IE: 9030265707
Av. Carlos Correia Borges n2 3178 — Jardim Atami - CEP: 87062-202 — Maringa — PR
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Camercio e Servigos LTDA,

CURITIBA, 26 DE MAIO DE 2021;

000037

A0
SEC. DE SAUDE
CATANDUVAS-PR

Proposta de venda; 035/2021

Venho por melo desta informar a nossa proposta de pregos para futura negoclagéo, desde ji agradecemos o seu confato e esperamos

que satisfaga a Vsa solicitagdo:

ITEM

PRODUTO MARCA Q1D VLR UNI

VLR TOTAL

CADEIRA DE RODAS KIMBA NEO OTTOBOCK 1 R$ 24.243,00

PROCEDENCIA: ALEMANHA )
©#0BS: AO FECHAR O PEDIDO VERIFICAR DIMENSOES,

ACESSORIOS, CORES E CAPACIDADE DE CARGA™

FOTO MERAMENTE LUSTRATIVA.

R$ 24.243,00

FORMA DE PGTO: A VISTA

FRETE: POR CONTADO CLIENTE

GARANTIA DE 01 ANOS PODENDO SER EXTENDIDA PARA 02 ANOS
ASSISTENCIA TECNICA PERMANENTE

PRAZO DE ENTEGA DE 20 A 90 DIAS )

AGRADECEMOS A PREFERENCIA. DESDE JA AGRADECEMOS

il . 5 S 40

SERVICO &L
Rua Anne Frank, 3128

Soqueirdo - CEP 8160

Curiiiba - PR

=

SC MEDICAL COMERCIO E SERVICO LTDA. ME
Rua: Anne Frank, 3,125 — Curitiba/ PR CEP: 81.650-020 fone: 41-3045-6868

CNPJ: 12.246.862/ 0001/ 88 & IE: 90526728-02
comercial@scmedical.net.br




